
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI   Caracas, miércoles 28 de diciembre de 2022                                     Número 42.536AÑO CL  - MES III

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.756, mediante el cual se aprueba un Traspaso de Créditos 

Presupuestarios superior al veinte por ciento (20%), de una 
acción especíica a otra acción especíica, de distintas categorías 
presupuestarias, por la cantidad de dos millones trescientos 
ochenta y cinco mil setecientos setenta y nueve Bolívares 
(Bs. 2.385.779,00), al Presupuesto de Egresos vigente del 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Interiores, 
Justicia y Paz.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano Jesús Eduardo Hernández Ruíz.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano José Gregorio Bonalde.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano José Ricardo Ruíz.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, a la ciudadana Luz Marina Jiménez de Finol.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano Víctor Lorenzo Vásquez Ortiz.

Resolución mediante la cual se otorga la Pensión por Discapacidad, al 
ciudadano Orlando José Sánchez Soto.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano Yuri Ernesto Cols Guillén.

Resolución mediante la cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Ordinaria, al ciudadano Alix Humberto Navas Aparicio.

Resolución mediante la cual se otorga la Pensión de Sobreviviente a la 
ciudadana Lucila Alviárez Jiménez.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio para el 
Ejercicio Económico Financiero 2023; y se designa al ciudadano 
Germán José Cordero Galindo, como Cuentadante responsable de 
la Unidad Administradora Central.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio 
para el Ejercicio Económico-Financiero del año 2023, la cual 
estará constituida por la Unidad Administradora Central, las 
Unidades Ejecutoras Locales y las Unidades Administradoras 
Desconcentradas, que en ella se señalan.

Resolución mediante la cual se designan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ella se mencionan, como Cuentadantes 
responsables de la Unidad Administradora Central y de las 
Unidades Administradoras Desconcentradas para la Ejecución 
Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio, 
correspondiente al Ejercicio Económico-Financiero del año 2023.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

Resolución mediante la cual se establece la Estructura para la 
Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos de este Ministerio 
para el Ejercicio Fiscal correspondiente al año 2023; y se designa al 
ciudadano Luis José Valerio Batista, como Cuentadante responsable 
de la Unidad Administradora Central.

MINISTERIO PÚBLICO
Resolución mediante la cual se crea la Condecoración "Orden al Mérito 

Padre Matías Camuñas" en su Única Clase.

Resolución mediante la cual se eleva de rango la Medalla "Padre Matías 
Camuñas", en su Única Clase.

Resolución mediante la cual se cambia la nomenclatura y adscripción 
de la Fiscalía 76 Nacional de Protección de Derechos Humanos, 
Maracaibo, adscrita a la Dirección General de Protección de 
Derechos Humanos; por la de "Fiscalía Quincuagésima Cuarta 
del Ministerio Público de la Circunscripción Judicial del estado 
Zulia, con competencia en Régimen Penitenciario y Ejecución de 
Sentencia y sede en Maracaibo, adscrita a la Dirección de Régimen 
Penitenciario".

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Henry Isaac 
Cisnero Suárez, Director de Homicidio, Delitos Graves y Contra 
la Propiedad (Encargado), adscrito a la Dirección General Contra 
Delitos Comunes.

Resoluciones mediante las cuales se trasladan a las ciudadanas y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, a las Fiscalías del Ministerio 
Público que en ellas se especiican, de la Circunscripción Judicial 
del Área Metropolitana de Caracas.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto   Nº  4.756                                                         28 de diciembre de 2022 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor eficacia política y calidad 
revolucionaria en la construcción del Socialismo, la refundación de la patria 
venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por mandato del pueblo, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 226 de la Constitución de la República 
Bolivariana de Venezuela; en ejercicio de las atribuciones que me confieren los 
numerales 2 y 11 del artículo 236 ejusdem y el artículo 84, numeral 4 del Reglamento 
Nº 1 de  la Ley Orgánica de la Administración Financiera del Sector Público, sobre el 
Sistema Presupuestario, en Consejo de Ministros, 

 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Por delegación del ciudadano Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

Nicolás Maduro Moros, según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, 
publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario de la misma fecha. 
 
 

DECRETA 
 

Artículo 1º.- Un Traspaso de Créditos Presupuestarios superior al veinte por ciento 
(20%), de una acción específica a otra acción específica, de distintas categorías 
presupuestarias, por la cantidad de DOS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y 
CINCO MIL SETECIENTOS SETENTA Y NUEVE BOLÍVARES (Bs. 
2.385.779,00), al Presupuesto de Egresos vigente del MINISTERIO DEL PODER 
POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ; cuya imputación 
presupuestaria es la siguiente: 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA RELACIONES INTERIORES, 
JUSTICIA Y PAZ 

 
Bs. 2.385.779,00 

 

CEDENTE:     
     
Proyecto: 0260030000 "Incrementar la capacidad técnica y 

operativa de la Superintendencia 
Nacional Antidrogas para la lucha 
contra el problema de las drogas en el 
territorio nacional" 

 
 
 

 
" 

 
 
 

 
2.385.779,00 

     
Acción Específica: 0260030003 "Adecuar y modernizar las unidades 

regionales antidrogas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Antidrogas 
(SUNAD)" 

 
 

 
" 

 
 
 

2.385.779,00 
     
Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 1.291.073,00 
  - Otras Fuentes   



459.452     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Pesca y Acuicultura  
(L.S.) 

 
JUAN CARLOS LOYO HERNÁNDEZ 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 

la Alimentación  
(L.S.) 

CARLOS AUGUSTO LEAL TELLERÍA 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
de Petróleo y Vicepresidente Sectorial de Economía 

(L.S.) 

TARECK EL AISSAMI 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 

Desarrollo Minero Ecológico 

(L.S.) 

WILLIAM MIGUEL SERANTES PINTO 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Planificación y Vicepresidente Sectorial de Planificación  
(L.S.) 

RICARDO JOSÉ MENÉNDEZ PRIETO 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 

la Salud 

(L.S.) 

MAGALY GUTIERREZ VIÑA 

Refrendado 

La Ministra del Poder Popular  
para los Pueblos Indígenas 

(L.S.) 

CLARA JOSEFINA VIDAL VENTRESCA 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Mujer y la Igualdad de Género 

(L.S.) 

DIVA YLAYALY GUZMÁN LEÓN 
 

 

  
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

12.01.00 

 
 
 
"Conservación y reparaciones menores de 
obras en bienes del dominio privado" 

 
 
 

 
" 

 
 
 

 
962.000,00 

     
 18.01.00 "Impuesto al valor agregado" " 329.073,00 
     
Partida: 4.04 "Activos reales" " 1.094.706,00 
  - Otras Fuentes   
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

03.04.00 

 
 
 
"Maquinarias y equipos de artes gráficas y 
reproducción" 

 
 
 
 
" 

 
 
 
 

95.863,00 
 05.01.00 "Equipos de telecomunicaciones" " 86.473,00 
 07.02.00 "Equipos de enseñanza, deporte y 

recreación" 
 
" 

 
36.682,00 

 07.06.00 "Instrumentos musicales y equipos de 
audio" 

 
" 

 
14.922,00 

 09.01.00 "Mobiliario y equipos de oficina" " 655.788,00 
 09.02.00 "Equipos de computación" " 204.978,00 
     
     
RECEPTORA:     
     
     
Acción 
Centralizada: 

 
0260002000 

 
"Gestión administrativa" 

 
" 

 
2.385.779,00 

     
Acción Específica: 0260002001 "Apoyo institucional a las acciones 

específicas de los proyectos del organismo" 
 
" 

 
2.385.779,00 

     
Partida: 4.02 "Materiales, suministros y mercancías" " 962.000,00 
  - Otras Fuentes   
     
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

01.01.00 

 
 
 
"Alimentos y bebidas para personas" 

 
 
 
" 

 
 
 

384.800,00 
 10.08.00 "Materiales para equipos de computación" " 577.200,00 
     
Partida: 4.03 "Servicios no personales" " 329.073,00 
  - Otras Fuentes   
Sub-Partida Genérica, 
Específicas y  
Sub-Específica: 

 
 

18.01.00 

 
 
"Impuesto al valor agregado" 

 
 

" 

 
 

329.073,00 
     
Partida: 4.04 "Activos reales" " 1.094.706,00 
  - Otras Fuentes   
Sub-Partidas 
Genéricas, 
Específicas y  
Sub-Específicas: 

 
 
 

07.02.00 

 
 
 
"Equipos de enseñanza, deporte y 
recreación" 

 
 
 
 
" 

 
 
 
 

492.617,70 
 09.02.00 "Equipos de computación" " 602.088,30 

 
 
 
Artículo 2º.- El Ministro del Poder Popular para Relaciones Interiores, Justicia y Paz y, 
la Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas y Comercio Exterior, quedan 
encargados de la ejecución de este Decreto. 
 
  
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de su publicación en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los veintiocho días del mes de diciembre de dos mil veintidós. Años 
212º de la Independencia, 163º de la Federación y 23º de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana de 
Venezuela y Primera Vicepresidenta del Consejo de 
Ministros 

 
 
 
Refrendado 

El Ministro del Poder Popular del 
Despacho de la Presidencia y Seguimiento  
de la Gestión de Gobierno  
(L.S.) 

JORGE ELIESER MÁRQUEZ MONSALVE 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para Relaciones Exteriores  
(L.S.) 

CARLOS RAFAEL FARÍA TORTOSA 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para Relaciones Interiores, Justicia y Paz, 
y Vicepresidente Sectorial para la Seguridad Ciudadana y la Paz 

(L.S.) 

REMIGIO CEBALLOS ICHASO 

 
 

Refrendado  
El Ministro del Poder Popular  
para la Defensa y Vicepresidente Sectorial  
de Soberanía Política, Seguridad y Paz 

(L.S.) 

VLADIMIR PADRINO LÓPEZ 
 

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 

la Comunicación e Información y Vicepresidente  
Sectorial de Comunicación y Cultura   
(L.S.) 

 
FREDDY ALFRED NAZARET ÑAÑEZ CONTRERAS 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Economía, Finanzas 

y Comercio Exterior  
(L.S.) 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 

Industrias y Producción Nacional 
(L.S.) 

 
HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de Comercio Nacional 
(L.S.) 

DHELIZ ADRIANA ALVAREZ MARQUEZ 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Turismo  
(L.S.) 

ALÍ ERNESTO PADRÓN PAREDES 

 
 
 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular 
para la Agricultura Productiva y Tierras 

(L.S.) 

WILMAR ALFREDO CASTRO SOTELDO 

 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular de  
Agricultura Urbana  
(L.S.) 

GREICYS DAYAMNI BARRIOS PRADA 
 

 



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.453

 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
de Atención de las Aguas 

(L.S.) 

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 

la Juventud y el Deporte y Vicepresidente Sectorial del  
Socialismo Social y Territorial 
(L.S.) 

MERVIN ENRIQUE MALDONADO URDANETA 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para el Servicio Penitenciario  
(L.S.) 

MIRELYS ZULAY CONTRERAS MORENO 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para  
el Proceso Social de Trabajo 

(L.S.) 

FRANCISCO ALEJANDRO TORREALBA OJEDA 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para 

la Cultura 

(L.S.) 

ERNESTO EMILIO VILLEGAS POLJAK 

 
 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para 

la Educación 

(L.S.) 

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNÁNDEZ 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología y Vicepresidenta Sectorial  
de Ciencia, Tecnología, Educación y Salud  
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 

 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Educación Universitaria 

(L.S.) 

TIBISAY LUCENA RAMÍREZ 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para el Ecosocialismo 

(L.S.) 

JOSUÉ ALEJANDRO LORCA VEGA 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para Hábitat y 

Vivienda  
(L.S.) 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para las 

Comunas y los Movimientos Sociales  
(L.S.) 

JORGE ALBERTO ARREAZA MONTSERRAT 

Refrendado 

El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

RAMÓN CELESTINO VELASQUEZ ARAGUAYAN 

 
 

Refrendado 
El Ministro del Poder Popular de 

Obras Públicas 

(L.S.) 

RAÚL ALFONZO PAREDES 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular  
para la Energía Eléctrica y  
Vicepresidente Sectorial de Obras Públicas 

(L.S.) 
 
 

NÉSTOR LUIS REVEROL TORRES 
 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



459.454     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.455



459.456     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.457



459.458     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.459



459.460     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.461



459.462     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.463



459.464     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.465



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA MUJER Y LA IGUALDAD DE GÉNERO

459.466     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.467



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL SERVICIO PENITENCIARIO

MINISTERIO PÚBLICO

459.468     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.469



459.470     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.471



459.472     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 28 de diciembre de 2022   



Miércoles 28 de diciembre de 2022     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    459.473



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL -   MES III                               Número 42.536

  

Caracas, miércoles 28 de diciembre de 2022


